

PLIEGO DE ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS

**PROCESO POR ADJUDICACIÓN SELECTIVA N° SEL-0010-2025-OLE/PETROPERÚ
PRIMERA CONVOCATORIA**

**“SERVICIO DE VIGILANCIA EN INSTALACIONES DE LA GERENCIA OLEODUCTO – SECTORES
OCCIDENTE, PIURA, BAYOVAR Y PLANTA DE VENTAS PIURA”**

Piura, 30 de junio de 2025

COMPAÑÍA: FORCE SEALS SECURITY S.A.C.

CONSULTA N° 1:

Sugerimos a la ENTIDAD, sea corregido o modificado al SISTEMA DE CONTRATACIÓN A SUMA ALZADA.

RESPUESTA N° 1:

Se mantiene lo establecido en las presentes condiciones técnicas.

CONSULTA N° 2:

Se solicita con el único fin de fomentar la participación de la pluralidad de postores y bajo el principio de libre concurrencia se considere el monto facturado de la Experiencia del postor en la Especialidad del servicio, por el monto de S/. 20, 000,000.00 (veinte millones y 00/100 soles), considerando como máximo los servicios ejecutados en los últimos ocho (08) años a la fecha de la presentación de propuestas con un máximo de 20 contrataciones.

RESPUESTA N° 2:

Se mantiene lo establecido en las presentes condiciones técnicas.

CONSULTA N° 3:

Solicitamos a la ENTIDAD reformule los requerimientos técnicos mínimos de acuerdo a la necesidad del servicio, adecuando por un periodo de tres años o más.

RESPUESTA N° 3:

Se mantiene lo establecido en las presentes condiciones técnicas.

COMPAÑÍA: GEPSI SELVA S.A.C.

CONSULTA N° 1:

Consideramos que necesitamos aplicar los gastos generales a todos los costos que forman parte de la Propuesta económica y con respecto a las Utilidades, no pueden quitarnos el derecho de generar una ganancia sobre el total de los costos directos del servicio, al poner en una nota que solo esta afecta al Costo Directo N° 1

RESPUESTA N° 1:

Se mantiene lo establecido en las presentes condiciones técnicas.

COMPAÑÍA: INGENIOUS SECURITY S.A.C.

CONSULTA N° 1:

Carta fianza por Cumplimiento de Obligaciones Laborales

Párrafo tercero

DICE:

La Carta Fianza podrá ser emitida a nombre de PETROPERÚ

DEBE DECIR:

La carta Fianza deberá ser emitida a nombre del Ministerio de Trabajo y que garantiza al personal asignado a PETROPERU del proceso SEL-0010-2025-OLE/PETROPERU-PRIMERA CONVOCATORIA.

Hacemos esta observación a fin de evitar rechazo de la fianza en el ministerio de trabajo toda vez que debe estar emitida a nombre del Ministerio de Trabajo.

RESPUESTA N° 1:

Se mantiene lo establecido en las presentes condiciones técnicas.

CONSULTA N° 2:

APENDICE 5 ESTRUCTURA DE COSTOS EN EL RUBRO CTS:

DICE

PORCENTAJE 8.33%

DEBE DECIR

PORCENTAJE 9.72%

Solicitamos la corrección respectiva.

RESPUESTA N° 2:

Se acepta la corrección:

DICE

PORCENTAJE 8.33%

DEBE DECIR

PORCENTAJE 9.72%

CONSULTA N° 3:

APÉNDICE 4

NO se evidencia dentro de dicho apéndice de indumentaria CASACA Sin embargo en la letra J INDUMENTARIA pagina 67 68 de las bases si se solicita. Solicitamos se modifiquen o consigne dentro del apéndice dicha prenda.

RESPUESTA N° 3:

Se incluye el rubro casaca dentro de Apéndice 4: COSTO PARCIAL DIRECTO N° 3 de las presentes condiciones técnicas.

CONSULTA N° 4:

EQUIPOS DE COMUNICACIÓN

¿Los equipos de comunicación deberán ser nuevos?.

RESPUESTA N° 4:

Podrán ser usados, sin embargo, la compañía de vigilancia garantizará su operatividad y/o buen funcionamiento durante la ejecución del servicio.

CONSULTA N° 5:**K. FACILIDADES DE MEDIO DE TRANSPORTE**

- ✓ Solicitamos el kilometraje mensual promedio de recorrido de la Camioneta Pick Up.
- ✓ Se deberá considerar 02 conductores adicionales en gastos generales para dicha camioneta?.

RESPUESTA N° 5:

- ✓ 100 Km por día.
- ✓ La compañía de vigilancia deberá asegurar la permanencia del conductor durante la ejecución del servicio.

CONSULTA N° 6:**M. SISTEMA DE CONTROL DE ACCESOS**

- ✓ ¿El Sistema de Control de accesos deberá ser nuevo?.
- ✓Cuál es el plazo para entrega de dicho Sistema.
- ✓ Se debe considerar dicho costo desde la primera valorización.
- ✓ En el entendido de que se deba considerar el pago de dicho sistema a partir de su funcionamiento. Agradeceremos mencionar cual sería la forma de consignar en el apéndice respectivo.

RESPUESTA N° 6:

- ✓ Podrá ser usado, sin embargo, la compañía de vigilancia garantizará su operatividad y/o buen funcionamiento durante la ejecución del servicio.
- ✓ El plazo máximo de entrega es de 30 días calendario.
- ✓ El costo se considera desde la puesta en operatividad del sistema.
- ✓ Se facturará lo realmente ejecutado a partir desde el día que inicie la operación del sistema de control de acceso. Los días previos a su operación no serán valorizados.

APROBADO

Gustavo Rafael Campos
Jefe QHSSE Oleoducto y E&P

